
1/3 

*P/177531* 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

KLASA: 391-43/22-01/34                                                                         

URBROJ: 371-06-22-3 

Zagreb, 21. prosinca 2022. 

 

 

Na temelju članka 100. stavaka 7. i 8. Zakona o tržištu električne energije („Narodne novine“, broj 

111/21), Hrvatska energetska regulatorna agencija je na 37. sjednici Upravnog vijeća održanoj 21. 

prosinca 2022. donijela  

 

 

RJEŠENJE 

o davanju prethodne suglasnosti na prijedlog Ugovora o pružanju usluga uravnoteženja - 

mFRR koji bi se trebao sklopiti između trgovačkih društava HEP-Proizvodnja d.o.o. 

i Hrvatski operator prijenosnog sustava d.d. 

 

1.  Daje se prethodna suglasnost na prijedlog Ugovora o pružanju usluga uravnoteženja – mFRR koji 

bi se trebao sklopiti između trgovačkih društava HEP-Proizvodnja d.o.o. i Hrvatski operator 

prijenosnog sustava d.d., koji je društvo Hrvatski operator prijenosnog sustava d.d., Kupska 4, 

Zagreb dostavilo Hrvatskoj energetskoj regulatornoj agenciji dopisom Klasa: 100/22-08/811, 

Urbroj: 3-500/JB-22-01, od 29. studenoga 2022. 

 

2. Ovo Rješenje objavit će se na internetskoj stranici Hrvatske energetske regulatorne agencije. 

 

3. Ovo Rješenje stupa na snagu danom donošenja. 

 

 

Obrazloženje 

 

 

Hrvatska energetska regulatorna agencija (dalje: HERA) zaprimila je zahtjev trgovačkog društva 

Hrvatski operator prijenosnog sustava d.d., Kupska 4, Zagreb (dalje: HOPS d.d.), Klasa: 100/22-

08/811, Urbroj: 3-500/JB-22-01, od 29. studenoga 2022. (dalje: Zahtjev), kojim se traži davanje 

prethodne suglasnosti na prijedlog Ugovora o pružanju usluga uravnoteženja – mFRR (dalje: 

Prijedlog Ugovora) koji bi se trebao sklopiti između trgovačkih društava HEP-Proizvodnja d.o.o., 

Ulica grada Vukovara 37, Zagreb i HOPS d.d.  

 

Člankom 100. stavcima 7. i 8. Zakona o tržištu električne energije propisano je kako slijedi: 

 

REPUBLIKA HRVATSKA 
 

HRVATSKA ENERGETSKA 

REGULATORNA AGENCIJA 

Ulica grada Vukovara 14 

10000 Zagreb 



2/3 

 

„(7) Neovisni operator prijenosa Agenciji podnosi na prethodnu suglasnost sve komercijalne i 

financijske ugovore s vertikalno integriranim subjektom. 

 

(8) Agencija će, po provjeri tržišno usmjerenih i nepristranih uvjeta, u roku od 60 dana od dana 

podnošenja urednog zahtjeva, rješenjem odlučiti o zahtjevu za davanje suglasnosti.“ 

 

Predmet ugovora koji se ima sklopiti između društava HEP-Proizvodnja d.o.o. i HOPS d.d. je u 

članku 1. stavku 1. Prijedloga ugovora naveden kako slijedi: 

 

„ 1) Predmet Ugovora o pružanju usluga uravnoteženja - mFRR (dalje u tekstu: Ugovor) je 

osiguravanje rezerve snage za ponovnu uspostavu frekvencije i/ili energije uravnoteženja s ručnom 

aktivacijom odnosno:  

 

a) osiguravanje mFRR rezerve snage od Pružatelja 

b) kupnja/prodaja energije uravnoteženja aktivacijom osigurane mFRR rezerve snage prema 

nalogu Korisnika 

c) kupnja/prodaja energije uravnoteženja aktivacijom dobrovoljnih ponuda za energiju 

uravnoteženja prema nalogu Korisnika 

 

u razdoblju od 1.1.2023. godine do 31.12.2023. godine.“ 

 

U Pravilima o uravnoteženju elektroenergetskog sustava (HOPS, 11/2019) navode se usluge 

uravnoteženja (među koje spada i osiguravanje rezerve snage za ponovnu uspostavu frekvencije s 

ručnom aktivacijom (mFRR rezerva snage) i energije uravnoteženja ili energije uravnoteženja). 

 

Člankom 7. Pravila o uravnoteženju elektroenergetskog sustava propisano je da se usluge 

uravnoteženja nabavljaju na transparentan i nediskriminirajući način provođenjem postupka nabave 

putem javnog nadmetanja koje se provodi na periodičkoj razini (mjesečno, tjedno, dnevno i/ili 

unutardnevno) s unaprijed određenim zahtjevima (koji se imaju javno objaviti na internetskim 

stranicama društva HOPS d.d.), te koji su, u bitnome, utvrđeni Pravilima o uravnoteženju.  

 

Ispunjavanje uvjeta kako se navode u članku 100. stavku 8. Zakona o tržištu električne energije se, u 

konkretnom slučaju, može ogledati u činjenici da je trgovačko društvo HOPS d.d. donijelo (te javno 

objavilo) akte (Pravila o uravnoteženju te Pravila nadmetanja za osiguravanje mFRR rezerve snage 

i/ili energije uravnoteženja za sigurnost sustava), kojima bi se, među ostalim, trebala jamčiti jednaka 

mogućnost svim subjektima koji su se kvalificirali (zadovoljavanjem propisanih, javno objavljenih 

uvjeta) da sudjeluju u postupku nadmetanja za osiguravanje mFRR rezerve snage i/ili energije 

uravnoteženja za sigurnost sustava te ujednačenost postupanja trgovačkog društva HOPS d.d. 

prilikom provođenja prethodno opisanog postupka nadmetanja. 

 

Prijedlog ugovora je tržišno usmjeren, čime je ispunjen zahtjev iz članka 100. stavka 8. Zakona o 

tržištu električne energije. Naime, njime se i društvu HEP-Proizvodnja d.o.o. omogućava uključenje 

u tržišnu nabavu mFRR rezerve snage, čime bi se nastavila tržišna nabava rezerve snage mFRR za 

sigurnost. Osim toga ispunjen je i drugi uvjet iz istoga stavka koji se tiče nepristranih uvjeta, jer 

jednak ugovor s društvu HOPS d.d. mogu sklopiti i drugi dionici te pod jednakim uvjetima sudjelovati 

na tržištu rezerve snage mFRR za sigurnost.  

 

Slijedom prethodno navedenoga odlučeno je kao u točki 1. izreke ovog Rješenja. 

 

Člankom 27. stavkom 9. Zakona o regulaciji energetskih djelatnosti (Narodne novine“, broj 120/12 i 

68/18) propisano je da se pojedinačne odluke koje Upravno vijeće HERA-e donosi u obavljanju 



3/3 

javnih ovlasti objavljuju na internetskoj stranici HERA-e, te je stoga odlučeno kao u točki 2. izreke 

ovog Rješenja. 

 

 

 

Zamjenik predsjednika Upravnog vijeća 

 

 

mr. sc. Željko Vrban, v.r. 

 

 

U p u t a  o  p r a v n o m  l i j e k u: 

Ovo Rješenje je izvršno. 

Protiv ovoga Rješenja nije dopuštena žalba, ali se može pokrenuti upravni spor tužbom kod Upravnog 

suda u Zagrebu, u roku od 30 dana od dana dostave ovoga Rješenja stranki. 

 

 

 


